

Xuân Hưng, ngày 26 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Điều chỉnh bổ sung Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quyết định số 1708/QĐ-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh Nam Định ban hành quyết định về khung kế hoạch năm học 2024-2025, đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 1568/SGDĐT-GDCN&GDTX, ngày 27/8/2024 của sở GD&ĐT về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với GDTX;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 của trung tâm GDNN-GDTX Xuân Trường;

Căn cứ Thông báo số 31/TB-SGDĐT ngày 11/02/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình, thông báo kết quả kiểm tra Trung tâm GDNN-GDTX Xuân Trường.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Điều chỉnh, bổ sung kịp thời những nội dung chưa phù hợp với thực tiễn.
- Đảm bảo hoàn thành chương trình, kế hoạch năm học theo quy định.
- Nâng cao chất lượng giáo dục, đáp ứng yêu cầu kiểm tra, đánh giá.

2. Yêu cầu

- Điều chỉnh phải đảm bảo đúng quy định, không làm thay đổi mục tiêu chung của năm học.
- Có tính khả thi, phù hợp điều kiện thực tế của đơn vị.
- Đảm bảo bám sát theo các nội dung kiến nghị của Đoàn kiểm tra Sở GDĐT.

III. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH, BỔ SUNG

1. Điều chỉnh, bổ sung các hoạt động chuyên môn

- Tổ chức hội giảng cấp trung tâm chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 nhằm phát huy tinh thần đổi mới trong dạy - học, nâng cao hiệu quả công tác giảng

dạy và học tập trong giáo viên – học viên. Nội dung triển khai thực hiện: theo Kế hoạch công tác tháng 11-2025, tổ chức Hội giảng Chào mừng 20-11 các môn: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Hóa học, GDKT&PL.

- Thực hiện kế hoạch hội thảo chuyên đề môn học theo cụm chuyên môn trung tâm GDNN-GDTX số 2 nhằm nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên môn giữa các Trung tâm trong cụm; Phân tích, đánh giá những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong quá trình đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra - đánh giá, đặc biệt trong việc triển khai Chương trình GDTX cấp THPT 2018; Thảo luận, đề xuất giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, trong đó tập trung vào các vấn đề: biện pháp giáo dục học viên có khó khăn trong học tập, rèn luyện; giảm tỷ lệ học viên xếp loại chưa đạt; nâng cao chất lượng học viên giỏi, kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2026; chia sẻ các nội dung ôn tập thi tốt nghiệp THPT 2026 giữa các trung tâm trong cụm; Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên được trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm, tháo gỡ khó khăn về nội dung, phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và kiểm tra - đánh giá học viên.

Thời gian tham gia hội thảo: tham gia hội thảo lần 1 vào ngày 10/01/2026 đối với các môn Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí; dự kiến tham gia hội thảo chuyên đề môn học đối với các môn học còn lại trong học kỳ 2. Sau hội thảo, các môn xây dựng kế hoạch ôn thi phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả theo yêu cầu của nội dung buổi hội thảo đề ra.

- Thực hiện đầy đủ các nội dung “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” theo kế hoạch số 19/KH-TTGDNN-GDTX XT ngày 29/9/2025 của trung tâm GDNN-GDTX Xuân Trường với Chủ đề: “*Học để phát triển bản thân, làm chủ tri thức và công nghệ, góp phần xây dựng đất nước hùng cường, thịnh vượng*”. Thời gian: Tuần lễ được tổ chức từ ngày 01/10/2025 đến ngày 07/10/2025 và duy trì các hình thức tuyên truyền trong cả năm học.

- Chỉ đạo thực hiện Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2026 nhằm tôn vinh sách, phát triển văn hóa đọc, và nâng cao nhận thức trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học viên và PHHS. Các hoạt động hưởng ứng diễn ra trong tháng 4/2026. Nội dung: tuyên truyền, giáo dục để khẳng định vai trò của sách, phát triển thói quen đọc sách trong cộng đồng, xây dựng xã hội học tập và rèn luyện kỹ năng/tư duy; giới thiệu sách nói/sách điện tử liên quan đến nguồn tư liệu, học liệu liên quan đến các hoạt động giáo dục của trung tâm.

2. Bổ sung các hoạt động tăng cường chỉ đạo, giám sát và kiểm tra việc thực hiện kế hoạch giáo dục của tổ/nhóm và giáo viên.

- Thực hiện đầy đủ nội dung, quy trình Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026 của trung tâm. Công khai thông báo tới các tổ, nhóm chuyên môn và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch. Sau mỗi lần kiểm tra có kết luận, yêu cầu thực hiện kết luận và kiến nghị của Ban KTNB, đánh giá, rút kinh nghiệm. Lịch kiểm tra: thực hiện theo đúng Kế hoạch kiểm tra nội bộ năm học 2025-2026 của trung tâm, nếu có điều chỉnh lịch kiểm tra, thông báo trước cho đối tượng kiểm tra theo quy định.

- Khi có những dấu hiệu hoặc có những đơn thư tố cáo, khiếu nại, đề xuất, ban kiểm tra nội bộ trung tâm sẽ tiến hành kiểm tra, xác minh và giải quyết. Khi có các sự việc phức tạp, bất thường ngoài phạm vi giải quyết, báo cáo lãnh đạo và các phòng chức năng của Sở GDĐT để xin chỉ đạo giải quyết.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giám đốc trung tâm: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, kiểm tra thường xuyên, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch.

- Các Phó Giám đốc trung tâm: Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch đảm bảo các nội dung thực hiện đầy đủ, phù hợp, hiệu quả với tình hình thực hiện nhiệm vụ năm học của trung tâm.

- Các Tổ trưởng chuyên môn: Triển khai đến giáo viên, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch theo chỉ đạo của Ban giám đốc.

- Giáo viên: Thực hiện nghiêm túc nội dung điều chỉnh kế hoạch trong năm học.

Trên đây là kế hoạch điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch năm học 2025-2026 của trung tâm GDNN-GDTX Xuân Trường, đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn và cán bộ, giáo viên, nhân viên trung tâm nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám đốc;
- Giáo viên, nhân viên;
- Lưu VT.

GIÁM ĐỐC

Đặng Văn Chỉnh